
quinta-feira, 8 de agosto de 2013 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 123 (147) – 35

 PROCURADORIA REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 Portaria do Procurador Geral, de 7-8-2013
O Procurador do Estado Respondendo pela Chefia da Procu-

radoria Regional de São José do Rio Preto,
Considerando os termos da Resolução Conjunta PGE-COR 

2, de 13-05-2013, que acrescentou o artigo 5º B à Resolução 
PGE-COR 3, de 15-9-2010;

Considerando a chegada por permuta a esta PR-8 do Dr. 
MARCELO BIANCHI, recém-ingresso na carreira em 18-02-2013;

Considerando a remoção, por permuta, da Dra. RENATA 
DANELLA POLLI para a Procuradoria Judicial, na capital, resolve:

Artigo 1º - Fica cessada a designação de monitoria do Dr. 
MARCELO TREFIGLIO MARÇAL VIEIRA à Dra. RENATA DANELLA 
POLLI;

Artigo 2º - Fica designadoo Procurador do Estado, Dr. 
MARCELO TREFIGLIO MARÇAL VIEIRA para exercer a tarefa de 
monitor do Dr. MARCELO BIANCHI;

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 
05-08-2013.

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
 Comunicado
Considerando
a) as disposições do artigo 5º e do inciso 3º do artigo 29 da 

Lei Federal 8.666/93.
b) os termos do artigo 6º da Lei Estadual 12.799/2008.
c) a necessidade de justificativa das alterações que tenham 

sido feitas na ordem cronológica dos pagamentos. Conforme 
o inciso II do artigo 61 da instrução 01/2008 área Estadual do 
Tribunal de Contas do Estado.

Listamos a seguir o impedimento de pagamentos devido 
aos credores estarem registrados no CADIN Estadual de modo 
a preservar a integridade da ordem cronológica a ser observada 
pela Unidade Gestora.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

370101 2013PD01745 1.649,64

 COORDENADORIA DE TRANSPORTE 
COLETIVO

 Despachos da Coordenadora, de 7-8-2013
Com fundamento nas competências que me foram dele-

gadas pelo artigo 1º, do inciso II, letra “a”, da Resolução STM 
– 046, de 06.07.05, aprovo as alterações de características 
operacionais das linhas metropolitanas abaixo relacionadas:

Processo STM - 00026/2008 - Interessada: Consórcio 
Anhanguera - Assunto: Alteração de características operacionais 
da linha C-085TRO-000-R. Aprovo as alterações de itinerário, 
correção do ponto final da linha C-085TRO-000-R, Santana 
de Parnaíba (Parque Santana) – São Paulo (Lapa), via Barueri 
(Alphaville), conforme fls. 517/519, com alterações das exten-
sões da linha tronco e seccionamentos tarifários, como segue:

C-085TRO-000-R, Santana de Parnaíba (Parque Santana) – 
São Paulo (Lapa), via Barueri (Alphaville)..44,095 km;

C-085TRO-S01-R, Santana de Parnaíba (Parque Santana) – 
Osasco (Estação), via Alphaville..27,791 km;

C-085TRO-S02-R, Osasco (Estação) – São Paulo 
(Lapa)..16,414 km, para o Serviço Complementar (Viagens 
Parciais) C-085VP1-000-R, Santana de Parnaíba (Parque Santa-
na) – Osasco (Estação), via Barueri (Alphaville), alterações de 
itinerário e ponto final, conforme fls. 526/527, com extensão 
de 28,399 km.

Processo STM - 04521/2008 - Interessada: Consórcio 
Anhanguera - Assunto: Alteração de características operacionais 
da linha C-309TRO-000-R. Aprovo as alterações de itinerário e 
ponto final da linha C-309TRO-000-R, Santana de Parnaíba (Par-
que Santana) – São Paulo (Pinheiros), via Barueri (Alphaville), 
conforme fls. 260/262, com alterações das extensões da linha 
tronco e seccionamentos tarifários, como segue:

C-309TRO-000-R, Santana de Parnaíba (Parque Santana) – 
São Paulo (Pinheiros), via Barueri (Alphaville)..36,627 km;

C-309TRO-S01-R, Santana de Parnaíba (Parque Santana) – 
Osasco (Estação), via Alphaville..24,268 km;

C-309TRO-S02-R, Osasco (Estação) – São Paulo (Pinhei-
ros)..12,475 km.

Processo STM - 25186/2008 - Interessada: Consórcio 
Anhanguera - Assunto: Alteração de características operacionais 
da linha C-462TRO-000-R. Aprovo as alterações de itinerário 
e ponto final da linha C-462TRO-000-R, Santana de Parnaíba 
(Cidade São Pedro) – Osasco (Centro), via Barueri (Alphaville), 
conforme fls. 339/340, com extensão de 45,374 km, bem como 
alteração da extensão da integração com a linha C-564TRO-
000-R, Santana de Parnaíba (Centro) – São Paulo (Morro Doce), 
via Cajamar (Polvilho) passando para 50,586 km, para o Serviço 
Complementar (Bifurcação) C-462BI1-000-R, Santana de Parnaí-
ba (Várzea de Souza) – Osasco (Centro), via Barueri (Alphaville), 
alteração de itinerário e ponto final, conforme fls. 347/348, com 
extensão de 37,337 km, bem como alteração da extensão da 
integração com a linha C-564TRO-000-R, Santana de Parnaíba 
(Centro) – São Paulo (Morro Doce), via Cajamar (Polvilho), pas-
sando para 50,586 km.

Processo STM - 11690/2010 - Interessada: Consórcio 
Anhanguera - Assunto: Alteração de características operacionais 
da linha C-560TRO-000-R. Aprovo as alterações de itinerário e 
ponto inicial da linha C-560TRO-000-R, Osasco (Largo de Osas-
co) – São Paulo (Metrô Armênia), conforme fls. 130/131, com 
extensão de 20,795 km.

Processo STM - 08080/2008 - Interessada: Consórcio 
Anhanguera - Assunto: Alteração de características operacionais 
da linha C-247TRO-000-R. Aprovo as alterações de itinerário e 
ponto inicial da linha C-247TRO-000-R, Barueri (Aldeia da Serra) 
– Cotia (Parque Santa Rita), via Jandira e Itapevi, conforme fls. 
633/634, com alterações das extensões da linha tronco, seccio-
namento S01 e da integração com a linha C-313TRO-000-R, 
como segue:

C-247TRO-000-R, Barueri (Aldeia da Serra) – Cotia (Parque 
Santa Rita), via Jandira e Itapevi..28,708 km,

C-247TRO-S01-R, Barueri (Aldeia da Serra) – Itapevi (Jardim 
Rosemary)..20,561 km,

C-313TRO-000-R, Itapevi (Divisa São Roque) – Santana de 
Parnaíba (Residencial Burle Marx), via Itapevi (Centro) e Jandira 
(Centro)..25,526 km,

para o Serviço Complementar (Viagens Parciais) C-247VP2-
000-R, Barueri (Aldeia da Serra) – Itapevi (Jardim Rosema-
ry), alterações de itinerário e ponto inicial, conforme fls. 
648/649, extensões do Serviço Complementar (Viagens Parciais)
C-247VP2-000-R e da extensão da integração com a linha 
C-313TRO-000-R, como segue:

C-247VP2-000-R, Barueri (Aldeia da Serra) – Itapevi (Jardim 
Rosemary)...20,561 km

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
A Procuradora Chefe do Centro de Estudos da Procuradoria 

Geral do Estado, por determinação do Procurador Geral do 
Estado, CONVOCA os Procuradores do Estado abaixo relaciona-
dos para participação nas palestras do Ciclo de Debates sobre 
Cláusulas de Editais e Contratos de Concessão, promovido pelo 
Núcleo Temático de Estudos e Pesquisas sobre Parcerias Público-
Privadas, conforme programação anexa, que serão realizadas no 
auditório do Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado 
de São Paulo, localizado na Rua Pamplona, 227, 3.º andar, Bela 
Vista, São Paulo/SP. A presente convocação não abrange os 
Procuradores do Estado que eventualmente estejam em gozo 
de férias e/ou licença-prêmio na data do evento. COMUNICA 
aos demais Procuradores do Estado que estão abertas 30 vagas. 
As inscrições, nos termos do modelo em anexo, deverão ser 
encaminhadas ao Serviço de Aperfeiçoamento do CE, até às 
17h do dia 13-08-2013, pelo fax (11) 3286-6992 ou por correio 
eletrônico – Notes (aperf_cepge@sp.gov.br), hipótese em que 
a solicitação poderá ser enviada diretamente pela Chefia com 
autorização. Caso o número de interessados supere o número 
de vagas disponíveis, será procedida a escolha por sorteio, que 
será realizado em sessão pública nas dependências da sede do 
Centro de Estudos, às 17h30 do dia 13 de agosto de 2.013. Se 
for o caso, os convocados e os inscritos poderão requerer diárias 
e reembolso de transporte terrestre nos termos da Resolução 
PGE 59, de 31-01-2001, Resolução PGE 28, de 31-10-2012 e do 
Decreto 48.292, de 2.12.2003.

ANEXO
Senhora Procuradora Chefe do Centro de Estudos da 

Procuradoria Geral do Estado, ____________________
_________________________, Procurador(a) do Esta-
do, em exercício na___________________, telefo-
ne____________email_______________, endereço comer-
cial___________________________, vem respeitosamente à 
presença de Vossa Senhoria requerer sua inscrição nas palestras 
do Ciclo de Debates sobre Cláusulas de Editais e Contratos de 
Concessão, promovido pelo Núcleo Temático de Estudos e Pes-
quisas sobre Parcerias Público-Privadas, que serão realizadas no 
auditório do Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado 
de São Paulo, localizado na Rua Pamplona, 227, 3.º andar, Bela 
Vista, São Paulo, SP, nos dias 16 de agosto, 05 e 12 de setembro 
de 2.013.

Declaro estar de acordo com o requerido e que o(a) Pro-
curador (a) interessado (a) não estará em gozo de férias ou 
licença-prêmio no período.

Assinatura:
________________________________
Procurador(a) Chefe da Unidade
PROGRAMAÇÃO
Dia: 16-08-2013
9h às 12h
Tema: Habilitação Econômico-Financeira
Coordenador: Carlos Eduardo Teixeira Braga – Procurador 

do Estado da Coordenadoria de Empresas e Fundações
Tema: Plano de Negócios
Coordenador: Denis Dela Vedova Gomes - Procurador do 

Estado da Coordenadoria de Empresas e Fundações
Tema: Aporte de Recursos
Coordenadora: Ana Lucia C. Freire Pires de O. Dias – Procu-

radora do Estado da Procuradoria Fiscal
Dia: 05-09-2013
9h às 12h
Tema: Habilitação Jurídica
Coordenadora: Beatriz Correa Neto Cavalcanti – Procurado-

ra do Estado da Consultoria Jurídica da Secretaria de Transportes 
Metropolitanos

Tema: Qualificação e/ou Habilitação Técnica
Coordenador: Thiago Mesquita Nunes - Procurador do Esta-

do da Consultoria Jurídica do Planejamento e Desenvolvimento 
Regional

Tema: Garantia da Proposta e Garantia da Execução
Coordenadora: Cristiana Correa Conde Faldini – Procurado-

ra do Estado da Coordenadoria de Assuntos Fundiários
Tema: Sociedade de Propósito Específico (Concessionária)
Coordenador: Mario Engler Pinto Junior – Procurador do 

Estado Chefe da Consultoria Jurídica da Secretaria da Fazenda
Dia: 12-09-2013
9h às 12h
Tema: Reequilíbrio Econômico-Financeiro do Contrato
Coordenadora: Eugenia Cristina Cleto Marolla – Procura-

dora do Estado Coordenadora Consultoria Jurídica da Agência 
Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do 
Estado de São Paulo - ARTESP

Tema: Extinção do Contrato
Coordenadora: Alessandra Obara Soares da Silva - Procura-

dora do Estado da Subprocuradoria Geral da Área da Consultoria
Tema: Penalidades
Coordenador: André Zech Sylvestre – Procurador do Estado 

da Consultoria Jurídica da Secretaria de Transportes Metropo-
litanos

Tema: Solução de Disputas/Divergências
Coordenador: André Rodrigues Junqueira - Procurador do 

Estado da Coordenadoria de Empresas e Fundações
PROCURADORES CONVOCADOS
Adriana Maziero Rezende, Alessandra Obara Soares da 

Silva, Ana Lucia C.Freire Pires de O. Dias, Andre Luiz dos Santos 
Nakamura, André Rodrigues Junqueira, Andre Zech Sylvestre, 
Anna Candida Alves Pinto Serrano, Antonio Agostinho da Silva, 
Beatriz Correa Neto Cavalcanti, Camila Rocha Cunha Viana, 
Carlos Eduardo Teixeira Braga, Danae Dal Bianco, Denis Dela 
Vedova Gomes, Diego Brito Cardoso, Eugenia Cristina Cleto 
Marolla, Fábio Augusto Daher Montes, Fabio Trabold Gastaldo, 
Guilherme Martins Pellegrini, Igor Volpato Bedone, Inês Maria 
Jorge dos Santos Coimbra, Jéssica Helena Rocha Vieira Couto, 
Justine Esmeralda Rulli, Lucas Pessôa Moreira, Lúcia Cerqueira 
Alves Barbosa, Luciana Rita Saldanha Gasparini, Luiz Fernando 
Roberto, Margarete Gonçalves Pedroso, Maria de Lourdes D´Arce 
Pinheiro, Mariana Beatriz Tadeu de Oliveira, Mariana Rosada 
Pantano, Mário Engler Pinto Junior, Michelle Manaia Santos, 
Rafael Carvalho de Fassio, Renata Lane, Rodrigo Augusto de 
Carvalho Campos, Soraya Lima do Nascimento, Thiago Mesquita 
Nunes, Vera Lúcia La Pastina, Vinicius Teles Sanchez, Yara de 
Campos Escudeiro Paiva.

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE RIBEIRÃO PRETO

 Despacho do Procurador Chefe, de 07-08-2013
No Processo 18814-650843/2013 – Convite BEC – Oferta de 

compras 400115000012013OC00006 para aquisição de Supri-
mentos de Informática (classificação 33903060) para os efeitos 
do disposto no inciso VI do artigo 43 da Lei Federal 8.666/93, 
com alterações posteriores, combinado com o inciso VI do artigo 
40 da Lei Estadual 6.544/89 e alterações posteriores, Homologo 
o resultado do Convite BEC 16985/2013 e Adjudico o seu objeto 
em favor das licitantes vencedoras do certame:
ITEM ITEM DO MATERIAL SIAFÍSICO EMPRESA VALOR UNITÁRIO
01 - 293147-8 Edegar Adão da Silva Junior R$ 152,40
02 - 192133-9 Edegar Adão da Silva Junior R$ 152,40
03 - 216365-9 Golden Distribuidora LTDA R$ 40,00

Em decorrência fica autorizada a realização de despesa no 
valor de R$.4.732,00.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
ESTADO

 Despacho do Procurador Geral do Estado, de 07-08-
2013

No Proc. GDOC 16831-888793/2013 – Celebração de 
convênio entre PGE e PUC-SP (Faculdade de Direito) - Diante 
dos elementos de instrução dos autos, e nos termos do Parecer 
GPG-Cons. 60/2012, autorizo a celebração de convênio com 
a Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC-SP, no 
interesse da Faculdade de Direito, objetivando o credenciamento 
de estudantes de direito para atuação como estagiários na PGE, 
na conformidade da minuta de fls. 119/130.

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Comunicado
PAUTA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA-BIÊNIO 2013/2014
DATA DA REALIZAÇÃO: 09-08-2013
HORÁRIO 10h
HORA DO EXPEDIENTE
I - COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA
II- RELATOS DA SECRETARIA
III- MOMENTO DO PROCURADOR
IV- MOMENTO VIRTUAL DO PROCURADOR
V - MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS SOBRE ASSUN-

TOS DIVERSOS
ORDEM DO DIA
Processo: 17040-881420/2013
Interessado: Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 

Estado
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Afastamento de Procuradores do Estado para, par-

ticiparem do “IX Congresso Brasileiro de Licitações Contratos e 
Compras Governamentais”, promovido pelo Instituto Brasileiro 
de Direito Público - IBDP, no período de 07 a 09-08-2013, a ser 
realizado em Salvador/BA.

RELATOR: Conselheiro Egidio Carlos da Silva
Processo: 18575-915567/2013
Interessado: Caio Cesar Guzzardi da Silva
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Afastamento para, sem prejuízo dos vencimen-

tos e demais vantagens do cargo, participar na qualidade de 
palestrante “Atualidades sobre a Defesa da Fazenda Pública em 
Juízo”, promovido pela Advocacia Geral da União em parceria 
com o Centro de Estudos da PGE, no dia 12-08-2013, a ser 
realizado na cidade de Bauru/SP.

RELATOR: Conselheiro Fernando Franco

 PROCURADORIA JUDICIAL
 Comunicado
A Procuradoria Judicial, da Procuradoria Geral do Estado, 

faz saber que estarão abertas a todos os Procuradores do Esta-
do, independentemente da área ou unidade de classificação, 
no período compreendido entre os dias 08 a 12-08-2013, as 
inscrições para preenchimento de 06 (seis) vagas para integrar 
Comissão do XLIV Concurso de Seleção de Estagiários de Direito 
da Procuradoria Judicial.

O requerimento de inscrição, conforme modelo anexo 
deverá ser assinado pelo interessado ou procurador habilitado 
e entregue, mediante protocolo na Procuradoria Judicial, na Rua 
Maria Paula, 67, 2º andar – Setor de Estágio, São Paulo-SP, das 
10h às 17h, ou encaminhado via e-mail para o endereço no 
sistema notes da servidora SILVIA BERNARDO, até as 17h do 
dia 12-08-2013

Havendo mais inscrições do que vagas, será realizado 
sorteio, no dia 13-08-2013, às 17h30 na Procuradoria Judicial, 
Rua Maria Paula, 67, 13º andar, para escolha dos membros da 
Comissão, ficando os remanescentes na ordem de sorteio, como 
suplentes.

Constituída a Comissão, o Procurador do Estado Chefe da 
Procuradoria Judicial designará o Presidente da Comissão, que 
coordenará os trabalhos e decidirá as questões sobre as quais 
não tenha havido consenso entre os integrantes da Comissão.

O certame será regido por edital PJ já minutado e deverá 
obedecer ao seguinte cronograma:

a) reunião da Comissão no dia 16-08-2013, às 15 horas na 
Procuradoria Judicial, Rua Maria Paula, 67, 14º andar

b) divulgação do edital a ser publicado no D.O. de 20-08-
2013;

c) entrega das questões ao Presidente da Comissão até 
23-08-2013;

d) montagem do caderno de provas;
e) aplicação da prova em 13-09-2013
f) correção da prova e entrega da lista dos aprovados à 

Chefia da Unidade até 18-09-2013, para publicação no D.O. 
em 20-09-2013.

Os membros da Comissão desenvolverão as seguintes 
atividades:

a) Divulgação do concurso, inclusive nas Faculdades de 
Direito;

b) Divulgação de todas as informações através de meios 
eletrônicos, inclusive no site da Procuradoria Geral do Estado: 
www.pge.sp.gov.br;

c) elaboração das questões da prova com respectivo 
gabarito, montagem da prova e copydesk, de acordo com o 
cronograma;

d) aplicação da prova;
e) correção da prova;
f) exame e decisão de eventuais recursos;
g) elaboração da lista de classificação dos candidatos apro-

vados; h) elaboração do relatório final do certame;
i) participação em todas as reuniões necessárias ao planeja-

mento e realização do concurso, na Procuradoria Judicial. Serão 
elaboradas atas de todas as reuniões, indicando-se a presença 
ou ausência dos membros.

MODELO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
ANEXO
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PROCURADOR DO ESTADO CHEFE 

DA PROCURADORIA JUDICIAL - PJ
_____________________________________________

_________________________,
Procurador(a) do Estado, classificado(a) na área do(a)____

________________________________________________, 
da Procuradoria _____________________,

domiciliado em ________________________________, 
Estado de São Paulo, Telefone(s) nº(s) _______________, vem 
requerer sua inscrição para integrar a Comissão de Concurso 
de Estagiários da Área do Contencioso – Procuradoria Judicial.

Termos em que, pede deferimento.
São Paulo _____ de _____________ de 2013.
_____________________________
assinatura do(a) interessado(a)

reajuste de preços referente ao controle, operação e fiscalização 
de portarias, edifício e recepção, com cobertura dos postos 
designados nas dependências do Parque Villa – Lobos, conforme 
demonstrativo de cálculo às fls. 426/427, Contrato 19/2012/CPU, 
Processo SMA 6.443/2012, bem como a realização da despesa 
calculada em R$ 7.905,90, este valor necessário para suprir 
as parcelas mensais reajustadas. De acordo com informação 
divulgada no site www.cadterc.sp.gov.br, o índice de janeiro de 
2012 a janeiro de 2013, para controle, operação e fiscalização 
de portarias, edifício e recepção, é de 1,0561, ou seja, 5,61% 
(cinco inteiros e sessenta e um centésimos). O reajuste aplicado 
foi de 4,81%.

 INSTITUTO FLORESTAL
 Segundo Temo Aditivo de Contrato
Processo SMA 3.729/2011 - 12º. volume
Contrato 002/2011
Contratante: INSTITUTO FLORESTAL
Contratada: FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA. – C.N.P.J. 53.591.103/0001-30
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais um 

período de 15 meses e alteração no valor mensal do item PODA 
DE ÁRVORES.

Valor do Termo Aditivo: R$ 2.040.458,97
Data de Assinatura: 30-11-2012
Início: 01-12-2012
Final: 28-02-2014
Responsáveis
Pela Contratante: Miguel Luiz Menezes Freitas
Pela Contratada: Adilson Virgínio Silva
Gestores
Pela Contratante: Ana Lúcia Arromba e Eduardo Lourenço 

da Silva
Pela Contratada: Adilson Virgínio Silva

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Despacho do Diretor Administrativo Financeiro, de 
07-08-2013

Ata de Registro de Preços DSAGC 05/2012
Processo 2265/2012
Interessado: FF/GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
Assunto: Aquisição de aparelhos telefônicos para uso da 

Fundação Florestal, através da Ata de Registro de Preços DSAGC 
05/12, realizada pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente.

HOMOLOGO A DESPESA E A EMISSÃO DE EMPENHO, a 
FAVOR DA EMPRESA: MARIA HELENA BRANCHINI MARTINS, 
CNPJ. 08.532.692/0001-20, NO VALOR TOTAL DE R$ 2.740,00.

 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE 
SÃO PAULO

 Extrato de Contrato
Contrato: AJ-054/1306. Contratante: FPZSP. Processo: 

0227CP1302. Contratada: Foto & Gráfica Ltda - EPP. Valor: R$ 
486.000,00. Assinatura: 28-06-2013. Objeto: Permissão de Uso 
para a exploração comercial, mediante retribuição mensal, de 
um Sistema Integrado de Serviços ao Público, composto de 04 
(quatro) Boxes n.ºs 13, 14, 15 e 19 e mais 04 (quatro) Pontos 
móveis no Parque Zoológico de São Paulo e de 01 (um) Box 02 
e mais 01 (um) Ponto móvel no Zôo Safári, para Venda de Lem-
branças e Souvenires, Artigos de Papelaria em Geral, Venda e 
Locação de Artigos Fotocinematográficos, execução dos Serviços 
de Tomadas Fotográficas e de Vídeos analógicos e digitais do 
Público Visitante e para a venda de produtos da marca Zoológico 
de São Paulo e Zôo Safári, com a obrigatoriedade de instalar um 
Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA nos 
boxes 13, 15 e 19 do Parque Zoológico de São Paulo. Vigência: 
01-07-2013 a 30-06-2014.

Contrato: AJ-055/1307. Contratante: FPZSP. Processo: 
0592PE1306. Contratada: VHF Rádio Comunicações Comercial 
Ltda-EPP. Valor: R$ 24.820,00. Assinatura: 17-06-2013. Objeto: 
Prestação de serviços na área de comunicação interna, para 
a locação de 70 (setenta) transceptores (HT’s de freqüência 
analógica) com 06 (seis) canais de comunicação, alcance de 05 
(cinco) km e 02 (duas) antenas repetidoras, por um período de 
12 meses. Vigência: 04-07-2013 a 03-07-2014

Termo de Prorrogação: AJ-056/1307. Contratante: FPZSP. 
Processo: 0564CP0904. Contratada: Marella’s Comércio de 
Alimentos Ltda-ME. Assinatura: 03-07-2013. Objeto: Permissão 
de Uso para a exploração comercial de um Sistema Integrado I 
de Alimentação ao Público, para venda de produtos alimentícios, 
bebidas, refrigerantes, águas, isotônicos, sucos, etc, composto de 
03 (três) Boxes n.ºs 02, 04 e 08 no Parque Zoológico e 01 (um) 
Box 01 no Zôo Safári, com a obrigatoriedade da PERMISSIONÁ-
RIA construir os Boxes n.ºs 02 e 04, quiosques em alvenaria e 
reformar os Boxes 07 e 08, a ser denominado ‘’Box 08’’. Vigên-
cia: 01-10-2013 a 30-09-2014.

Contrato: AJ-057/1307. Contratante: FPZSP. Processo: 
0576TP1306. Contratada: Mafen Engenharia e Construções 
Ltda-EPP. Valor: R$ 113.021,70. Assinatura: 12-07-2013. Objeto: 
Execução de reforma e adaptação do atual território do Emu e 
execução de sistema de drenagem na área do estacionamento, 
ambos localizados nas dependências do Zôo Safári, sito à Av. 
do Cursino, 6338, Vila Moraes, São Paulo/SP, inclusos todos os 
materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra especia-
lizada, necessários para execução da obra, de acordo com o 
projeto, memorial descritivo, planilhas quantitativas de materiais 
e serviços e plantas, sob regime de preço total global. Vigência: 
O prazo de vigência deste Contrato será de 120 (cento e vinte) 
dias, consecutivos e ininterruptos após a assinatura do mesmo e 
contado da data de sua assinatura.

Termo de Aditamento: AJ-060/1307. Contratante: FPZSP. 
Processo: 0463IL1305. Contratada: Life Technologies Brasil 
Comércio e Indústria de Produtos para Biotecnologia Ltda. Valor: 
R$ 7.300,00. Assinatura: 29-07-2013. Objeto: Serviços técnicos 
de manutenção preventiva, corretiva, com fornecimento de 
peças de reposição, do Aparelho termociclador, modelo Applied 
Biosystems Veriti - 96 well thermal cycler, série 2.990.210.191 e 
Ficha Patrimonial 6-3696, para o período de 12 meses. Vigência: 
20-05-2013 a 19-05-2014.

 COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Comunicado
A Secretaria do Meio Ambiente, por meio de sua Agência 

Ambiental – CETESB Companhia Ambiental do Estado de São 
Paulo, declara cancelados os efeitos da publicação "Concurso 
Público 01/2012 - Concurso Público para provimento de cargos 
- Homologação" no Diário Oficial do Estado, Poder Executi-
vo - Seção I, de 03-08-2013, página 53, em razão de ter sido 
efetuada em duplicidade, ficando mantida, para todos os fins de 
direito, a publicação na edição do mesmo órgão oficial do dia 
27-07-2013, Poder Executivo - Seção I, página 160.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-08-08T02:02:31-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




